REPUBLIQUE FRANCAISE

Département
de 'ESSONNE VILLE DE SAVIGNY-SUR-ORGE

Arrondissement
de PALAISEAU

Nombre de membres

en exercice : 39

présents : 31

absents excusés représentes : 7
absent : |

EXTRAIT DU REGISTRE
DES
DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU JEUDI 19 OCTOBRE 2017

L'an DEUX MILLE DIX-SEPT, le jeudi 19 octobre a 20 heures et 30 minutes, le Conseil municipal
de la Ville de SAVIGNY-SUR-ORGE, légalement convoqué & la salle des mariages de la Mairie 48,
avenue Charles de Gaulle, sous la présidence de Monsieur Eric MEHLHORN, Maire,

ETAIENT PRESENTS :

M. Eric MEHLHORN, Mme Anne-Marie GERARD, M. Daniel GUETTO, Mme Réjane MALGUY,
M. Daniel JAUGEAS, M. Sébastien BENETEAU, Mme Joélle EUGENE, M. Mathieu FLOWER, M.
Christophe GUILPAIN, Mme Marie-Lucie CHOISNARD, Mme Marie-France BELLIARD, M,
Jacques PATAUT, M. Bernard BLANCHAUD, M. Jean-Charles HENRY, Mme Sylvie LAIGNEAU,
Mme Catherine CHEVALIER, M. Bruno CHERONET, Mme Nathalie CAILLEAU, Mme Isabelle
AUFFRET, M. Nicolas FROGER, M. Alexis TEILLET, M. Jacques SENICOURT, Mme Michele
PLOTTU-GROSSAIN, M. Jean-Marc DEFREMONT, M. Pierre GUYARD (jusqu’au point n°20),
Mme Lydia BERNET, Mme Eva SAS, M. Gérard MONTRELAY, M David FABRE, M. Alexandre
LEFEBVRE, Mme Audrey GUIBERT (jusqu’au point n°10),

ABSENTS EXCUSES REPRESENTES :

Mme Nadége ACHTERGAELE (pouvoir donné 8 Mme GERARD)

Mme Véronique LABBE (pouvoir donné a M. MEHLHORN)

Mme Laurence PINON-CHEVALLIER (pouvoir donné a Mme CHOISNARD)
M. Franck BOUZIN (pouvoir donné & Mme MALGUY)

Mme Sandrine VIEZZI (pouvoir donné 8 Mme CHEVALIER)

Mme Guilene DESIREE (pouvoir donné a M. GUETTO)

Mme Laurence SPICHER-BERNIER (pouvoir donné a M. FABRE)

M. Pierre GUY ARD (pourvoir donné a Mme BERNET a partir du point n°21)

ABSENT :
Mme Claude FERREIRA

Secrétaire de séance : Isabelle AUFFRET
N° 01/458 a N° 25/482
Le Maire atteste que le compte rendu de la séance

dans laquelle ont été prises les présentes délibérations a été affiché a la porte de la Mairie
conformément a l'article L 2121-25 du Code général des collectivités territoriales.



CONSEIL MUNICIPAL DU 19 OCTOBRE 2017

COMPTE RENDU DE SEANCE
(Article L.2121-25 du Code général des collectivités territoriales)

Le conseil municipal,

ADMINISTRATION GENERALE

> 1/458
A I"unanimité,

DECIDE le remboursement des cautions versées lors de la prise de possession des logements
communaux pour un montant total de 2415 €.

> 2/459

A I’unanimité

APPROUVE le versement d’une subvention de 5.000 euros sur le fonds de concours 1.2.00498
« Contributions diverses au bénéfice des territoires et populations des outre-mer touchés par des
calamités naturelles » du Ministére de I’Outre-Mer en soutien aux victimes des ouragans ayant frappé
les iles des Caraibes au mois de septembre 2017.

AUTORISE le Maire & prendre toute mesure nécessaire 4 [’application de la présente délibération

PRECISE que le montant de la subvention sera imputé a la nature 6574 du budget en cours.

RESSOURCES HUMAINES

> 3/460

A I'unanimite,
Absentions : M. Blanchaud, M. Guilpain,

DECIDE d’adopter les modifications au tableau des emplois permanents joint en annexe.

DIT que la dépense relative 4 ces emplois sera imputée aux natures 641-11 et suivantes, et a la
fonction du budget correspondant au service d’affectation des agents.

> 4/461
A PPunanimité,

DECIDE de se joindre a la procédure de renégociation du contrat groupe d’assurance que le Centre
Interdépartemental de Gestion va engager début 2018 conformément a I"article 26 de la loi n® 84-53
du 26 janvier 1984.

PREND ACTE que la commune restera libre d’adhérer ou non, que les taux de cotisation lui seront
soumis préalablement afin qu’elle puisse prendre ou non la décision d’adhérer au contrat groupe
d’assurance souscrit par le Centre Interdépartemental de Gestion a compter du 1¢" janvier 2019.



> 5/462
A I'unanimité,
DECIDE

1°) d’approuver le programme pluriannuel d’accés a I’emploi titulaire annexé.

2°) de confier I’organisation des sélections professionnelles au Centre Interdépartemental de Gestion
de la grande couronne d’lle-de-France.

3°) d'autoriser le Maire a signer les actes nécessaires 4 la mise en ceuvre du programme.

COMMANDE PUBLIQUE
> 6/463

A 'unanimité,
Abstention : Mme Guibert,

APPROUVE I’avenant de transfert a la convention de délégation de service public par affermage pour
la gestion et I’exploitation de la créche collective sise avenue du Vert Galant - avenue de la Belle
Gabrielle, de la société La Maison Bleue vers la société La Maison Bleue (anciennement appelée
Canosque Holdings) en vue de la transférer a sa filiale La Maison Bleue — Savigny-sur-Orge.

AUTORISE le Maire a signer |’avenant de transfert a la convention de délégation de service public par
affermage pour la gestion et I’exploitation de la creche collective sise avenue du Vert Galant — avenue
de la Belle Gabrielle.

POLITIQUE DE LA VILLE
> 71464

A Punanimité,

AUTORISE le maire a signer les conventions d’objectifs et de financement avec la Caisse
d’Allocations Familiales dans le cadre du « Dispositif politique de la ville » pour les activités du
centre social suivantes :

- Resto Systéme D

- Forum Santé

- Des ateliers informatiques

- Vie des quartiers et loisirs familiaux

- Ateliers parents/enfants

et a percevoir lesdites subventions.
DIT que les recettes seront imputées au compte 7478 du budget J26.

> 8/465
A I'unanimite,
APPROUVE les termes de la convention d'objectifs et de financement d'une prestation de service

relative au Contrat Local d’Accompagnement a la Scolarit¢ 2017/2018 proposée par la Caisse
d’Allocations Familiales,

AUTORISE le Maire a signer ladite convention relative a la prestation de service unique, conclue pour



une durée d’un an a compter du 1 septembre 2017 relative au Contrat Local d’Accompagnement a
la Scolarité avec la Caisse d’ Allocations Familiales,

DIT que la recette sera inscrite a la nature 747. 8.

> 9/466

A PPunanimité,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre, M. Pataut, M. Guilpain,

APPROUVE le projet de rapport annuel sur la mise en ceuvre de la politique de la ville 2015/2016
proposé par le Territoire du Grand-Orly-Seine-Biévre concernant le contrat de ville des Portes de
I’Essonne 2015/2020.

FINANCES
> 10/467

A la majorité,

Contre : M. Mehlhorn, Mme Achtergaele par mandat, Mme Gérard, M. Guetto, Mme Malguy,
M. Jaugeas, M. Beneteau, Mme Eugéne, M. Flower, Mme Choisnard, Mme Belliard, Mme
Labbe par mandat, M. Pataut, M. Henry, Mme Laigneau, Mme Pinon-Chevallier par mandat,
Mme Chevalier, M. Bouzin par mandat, M. Cheronet, Mme Cailleau, Mme Viezzi par mandat,
Mme Désirée par mandat, Mme Auffret, M. Froger, M. Teillet.

Abstentions : M. Montrelay, Mme Guibert, M. Lefebvre

REJETTE la proposition d’amendement présenté par le groupe « Savigny, notre Ville »

ADOPTE, par chapitre, les deux sections du budget supplémentaire de la Commune 2017 comme
suit :

SECTION DE FONCTIONNEMENT — RECETTES

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert,

Chapitre 70 Produits des services, du 94.000,00
domaine et ventes diverses

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

Chapitre 73 Remboursement, subventions, 1.180.664,00
participation

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

| Chapitre 74 | Dotations et participations | 968.854,78




A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

Chapitre 75 Autres produits de gestion 72.809,46
courante

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

Chapitre 042 Opérations d’ordre de 45.000,00
transfert entre section

SECTION DE FONCTIONNEMENT — DEPENSES

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

| Chapitre 014 | Atténuations de produits | 2.228,00

A la majorite,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

Abstentions : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet,
Mme Sas

Chapitre 65 Autres charges de gestion 259.190,00
courante

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

| Chapitre 67 | Charges exceptionnelles [ 100.000,00

A la majorité,
Contre : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme
Sas, M. Blanchaud, M. Guilpain, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

Chapitre 023 Virement a la  section 2.000.000,00
d’investissement

SECTION D’ INVESTISSEMENT — RECETTES

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

Chapitre 13 Subventions d’investissement -134.516,45
(hors 138)

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

| Chapitre 20 | Immobilisations incorporelles \ 13.524,00




A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

Chapitre 21 l Immobilisations corporelles | -21.125,00

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

Chapitre 10 Dotations, fond divers et 70.000,00
réserves

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

Chapitre 021 Virement de la section de 2.000.000,00
fonctionnement

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

| Chapitre 041 ' [ Opérations patrimoniales | 140.000,00

SECTION D’INVESTISSEMENT — DEPENSES

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

| Chapitre 20 | Immobilisations incorporelles | 47,700.00

A la majorité,
Contre : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme
Sas, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert

| Chapitre 21 | Immobilisations corporelles | 1.804.773,80

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

| Chapitre 23 | Immobilisation en cours | 140,000.00

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

| Chapitre 16 | Emprunts et dettes assimilées l 30,500.00




A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

Chapitre 040 Operations d’ordre de 45,000.00
transfert entre sections

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert
Abstention : M. Lefebvre

| Chapitre 041 | Opération patrimoniales | 140,000.00

A la majorité,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M. Blanchaud, Mme Guibert
Abstentions : M. Guilpain, M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard,
Mme Bernet, Mme Sas, M. Montrelay, M. Lefebvre

- VOTE le budget supplémentaire de la Commune 2017, équilibré comme suit :

FONCTIONNEMENT DEPENSES RECETTES
2361418,00 € 2361418,00 €

INVESTISSEMENT DEPENSES RECETTES
2207973,80 € 2207 973,80 €

Et tel que présenté dans le document budgétaire contenant le détail par section, par chapitre et par
nature.

» 11/468

ADOPTE, par chapitre, les deux sections du budget supplémentaire de la Régie des Transport de la
Ville comme suit :

SECTION EXPLOITATION - RECETTES

A la majorité,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat

Abstentions : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet,
Mme Sas, M. Lefebvre

Chapitre 74 Subvention d’exploitation 43.000,00

A la majorité,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat

Abstentions : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet,
Mme Sas, M. Lefebvre

Chapitre 77 Produits exceptionnels 45.085,00




SECTION EXPLOITATION — DEPENSES

A la majorité,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat

Abstentions : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet,
Mme Sas, M. Lefebvre, M. Blanchaud

Chapitre 011 Charges a caractéres 5.032,02
général

A la majorité,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat

Abstentions : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet,
Mme Sas, M. Lefebvre

Chapitre 67 Charges exceptionnelles 510,00

SECTION INVESTISSEMENT — RECETTES

Pas de vote sur cette section

SECTION INVESTISSEMENT — DEPENSES

A la majorité,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat

Abstentions : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet,
Mme Sas, M. Lefebvre

Chapitre 21 Immobilisation corporelles 82.542,98

A la majorité,

Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat,

Abstentions : M. Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet,
Mme Sas, M. Montrelay, M. Lefebvre, M. Blanchaud

VOTE le budget supplémentaire de la Régie de Transports 2017, équilibré comme suit :

EXPLOITATION DEPENSES RECETTES
5542,02 € 5.542,02 €

INVESTISSEMENT DEPENSES RECETTES
8254298 € 82 542,98 €

Et tel que présenté dans le document budgétaire contenant le détail par section, par chapitre et par

nature.




> 12/469

A I'unanimité,

DECIDE d'accorder la remise gracieuse au régisseur titulaire Monsieur Philippe PODEUR et de
combler le déficit de la régie d’avance des centres de loisirs maternels & hauteur de 288,99 euros.

PRECISE que les dépenses correspondantes seront imputées sur les crédits ouverts chapitre 67 «
charges exceptionnelles » article 6718 « autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion ».

» 13/470

A I'unanimité,
Abstention : M. Lefebvre,

DECIDE d’admettre en non-valeur un produit irrécouvrable d’un montant total de 14 982,38€.

DIT que ces dépenses sont imputées a la nature 6541 du budget de ’exercice 2017.

CULTUREL
> 14/471
A Punanimité,
DESIGNE Madame Nathalie NEVEU, responsable du service Culturel, en tant que titulaire de la

licence d’entrepreneur de spectacles vivants pour les licences de catégories 1, 2 et 3, pour la Ville de
Savigny-sur-Orge.

> 15/472
A I’unanimité,

AUTORISE le Maire a solliciter une subvention auprés du Conseil Départemental de I’Essonne pour
Iaide a I'Investissement Culturel.

> 16/473
A I'unanimité,
AUTORISE le Maire a solliciter une subvention auprés du Conseil Départemental de I’Essonne pour
la réalisation des actions culturelles : Le Salon du Livre d’Histoire, Les conférences du lundi,
« I’ Avare » de Moliére
DIT que les recettes en résultant seront imputées a la nature 706 du budget en cours et suivant.
> 17/474
A I'unanimité,

DECIDE de fixer la participation financiére des exposants du marché de Noél comme suit :

Exposant exergant une activité économique sur Savigny-sur-Orge 25 euros par tranche de 3 m

Exposant n’exergant pas une activité économique sur Savigny-sur-Orge | 50 euros par tranche de 3 m




PRECISE qu’un chéque de caution de 150 euros sera demandé a chaque exposant et restitué a I’issue
de la manifestation

DIT que les recettes seront encaissées sur la nature 7336 du budget principal de la ville.
> 18/475
A Iunanimité,

- DECIDE de fixer la participation financiére des exposants au Salon des Vins et de la Gastronomie
comme suit :

Exposant exercant une activité économique sur Savigny-sur-Orge 40 euros par tranche de 1 m

Exposant n’exercant pas une activité économique sur Savigny-sur-Orge | 50 euros par tranche de | m
p cant p q gny g P

DIT que les recettes seront encaissées sur la nature 7336 du budget principal de la ville,

SPORTS
» 19/476
A Punanimité,

DECIDE de verser a I’association « C.O. SAVIGNY FOOTBALLL », dont le si¢ge social est situé 33
avenue de I’Armée Leclerc au Parc des Sports Jean Moulin a Savigny-sur-Orge (91600), une avance
sur subvention d’un montant de 10.000,00 € représentant 27% de la subvention 2017, a valoir sur la
subvention annuelle d’aide au fonctionnement qui lui sera allouée lors du vote du budget communal de
I’exercice 2018.

PRECISE que cette avance sur subvention sera versée au plus tard le 31 janvier 2018.

DIT que la dépense en résultant sera imputée a I"article 6574 du budget de I’exercice 2018.

AFFAIRES SOCIALES
> 20/477

A PPunanimité,

DECIDE de verser a I’association « L’OASIS de Savigny-sur-Orge », dont le si¢ge social est situé 32,
rue Mireille, a Savigny-sur-Orge, une avance sur subvention d’un montant de 9.820,00 € représentant
le tiers de la subvention annuelle sollicitée, a valoir sur la subvention annuelle d’aide au
fonctionnement qui lui sera allouée lors du vote du budget communal de I’exercice 2018.

PRECISE que cette avance sur subvention sera versée au plus tard le 31 janvier 2018,

DIT que la dépense en résultant sera imputée a Iarticle 6574 du budget de I’exercice 2018.

> 21/478
A I'unanimité,
DECIDE d’attribuer a I’association Espace Solidarité dont le siege social est situé 43, rue de la Liberté

a Savigny-sur-Orge, une subvention complémentaire d’aide au fonctionnement au titre de I’exercice
2017 d’un montant de 15 000 €, portant ainsi a 30 000 € au titre de la subvention totale pour 2017.

10




DIT que la dépense en résultant sera imputée a la nature 6574 du budget de I’exercice.

AUTORISE le Maire ou son représentant a signer ladite convention avec 1’association mentionnée ci-
dessus et les avenants s’y rapportant.

» 22/479
A P'unanimité,
APPROUVE le maintien de la grille des quotients familiaux ci-aprés, applicable aux personnes

retraitées participant aux activités, séjours touristiques et animations organisés par la Ville de Savigny-
sur-Orge.

Catégories Quotient Familial 2018

1 Inférieur ou égal a 631 €

2 de 631,01€ a 829¢€

3 de 829,01€ a 1018¢€

4 de 1018,01€ a 1.278¢€
5 de 1.278,01 € a 1.539¢€

6 de 1.539.01 € a4 1.629€

7 Plus de 1.629 €

PRECISE que le quotient familial est calculé comme suit :
ressources mensuelles (N-2)
nombre de parts (une personne au foyer = une part)

PRECISE que la grille fixant le montant de la participation des personnes retraitées est valable tant
que la grille des quotients familiaux reste inchangée.

> 23/480
A Iunanimite,

MAINTIENT, comme suit, la participation financiere des retraités aux séjours touristiques organisés
par la Ville, soit directement, soit avec le concours d'une agence de voyages, ainsi que le montant des
arrhes dont le versement est exigé lors de I'inscription :

Quotient Taux de participation appliqué Montant des
Familial au coiit unitaire TTC du séjour arrhes en euros
(prestation de base) (séjour de 5 jours
au moins)

1 30 % 75

2 40 % 100

3 50 % 125

4 65 % 162

5 80 % 200

6 90 % 225

7 100 % 250

DECIDE que toute prestation supplémentaire demandée par I'usager et non incluse dans le prix de
base sera supportée en totalité¢ par ce dernier quel que soit son quotient familial et que le versement
d'arrhes concerne uniquement les séjours dont la durée est supérieure a 5 jours.

11



PRECISE, d'une part, qu'en cas d'annulation par l'usager de son inscription au séjour pour un motif
n'entrant pas dans le champ des risques couverts par le contrat d'assurance, celui-ci devra acquitter les
pénalités prévues aux conditions générales de vente, et, d'autre part, qu'en cas d'annulation et quel que
soit le motif invoqué, la ville conservera les arrhes versées a concurrence du montant des frais qui lui
auront ¢té facturés par l'agence de voyages au titre de la constitution du dossier, de l'assurance
souscrite et de la franchise laissée 4 la charge du participant conformément aux conditions générales
de vente.

PRECISE que la grille fixant le montant de la participation financiere des usagers est valable tant que
les taux de participation restent inchangés.

DIT que la participation financiére des usagers sera inscrite en recette a I’article 706.6 du budget de
’exercice suivant.

> 24/481

A I’'unanimité,
DECIDE d'organiser plusieurs sorties touristiques d'une journée au profit des retraités.

MAINTIENT le prix forfaitaire de chaque sortie touristique d'une journée organisée par la ville a 54 €
TTC par personne.

PRECISE d’une part, que le tarif applicable & chaque participant en fonction de son quotient familial
est calculé sur la base de ce prix forfaitaire lequel comprend les frais de transport aller et retour, les
frais de visite éventuels et le déjeuner, boissons incluses, et d’autre part, qu’en cas de désistement d’un
participant pour un motif autre que médical, la ville se réserve le droit d’exiger le réglement intégral
du cofit de la sortie.

PRECISE que le tarif applicable est valable tant que le tarif est inchangé.

DIT que la participation financiére des usagers sera inscrite en recette a Iarticle 706.6 du budget de
I’exercice suivant.

> 25/482
A Punanimité,

FIXE a 11 € par personne le montant des droits d’entrée pour chaque thé dansant que devront acquitter
les séniors non domiciliés a Savigny-sur-Orge souhaitant participer a ces animations.

PRECISE que le montant des droits d’entrée est valable tant que celui-ci reste inchangé.
MAINTIENT la gratuité d’acces a ces thés dansants pour les retraités Saviniens.

DIT que les recettes y afférentes seront imputées & la section de fonctionnement, a ’article 706.6. du
budget municipal.

12



